
 

UNIONE DI COMUNI "TERRE DI VINI E DI TARTUFI" 

PROVINCIA DI ASTI 
 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 01579270057 
Sito Internet: www.terrevinitartufi.at.it – Indirizzo pec: unione.vinietartufi@pec.it  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE N. 26 

 
OGGETTO:  
NOMINA DEL REVISORE DEL CONTO PER IL TRIENNIO 2021/2024.           
 
L’anno duemilaventuno, addì trenta, del mese di settembre, alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati i Consiglieri 
dell'Unione in seduta PUBBLICA ORDINARIA di SECONDA CONVOCAZIONE. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Funzione Presenti Assenti 
MIGLIASSO Davide Sindaco di San Damiano d'Asti X       
BOVERO Andrea Sindaco di Celle Enomondo X       
CONTORNO Giuseppe Sindaco di Revigliasco d'Asti       X 
BASSO Daniele Sindaco Tigliole X       
TORCHIO Flavio Consigliere Maggioranza San Damiano d'Asti X       
BOLLE Elisa Consigliere Maggioranza San Damiano d'Asti X       
BALSAMO Laura Consigliere Maggioranza San Damiano d'Asti       X 
OMEDE' Valter Consigliere Maggioranza San Damiano d'Asti X       
GUELFO Martina Consigliere Maggioranza San Damiano d'Asti X       
FRANCO Mario Consigliere Maggioranza San Damiano d'Asti X       
MACCAGNO Ilaria Consigliere Maggioranza San Damiano d'Asti X       
PACE Osvaldo Consigliere Maggioranza di San Damiano d'Asti X       
BUGNANO Germano Consigliere Maggioranza Celle Enomondo       X 
BUGNANO Paolo Consigliere Maggioranza Celle Enomondo X       
VALSANIA Stefania Consigliere Maggioranza Celle Enomondo X       
CAPELLI Federico Consigliere Maggioranza Revigliasco d'Asti       X 
GERBO Valter Mauro Consigliere Maggioranza Revigliasco d'Asti       X 
MONTANELLA Fabrizio Consigliere Maggioranza Revigliasco d'Asti       X 
CARANZANO Roberto Consigliere Maggioranza Tigliole       X 
PEROSINO Franco Consigliere Maggioranza Tigliole X       
BENOTTI Silvia Consigliere Minoranza San Damiano d'Asti X       
LAVIOLA Lucio Antonio Consigliere Minoranza Celle Enomondo X       
NOVARA Laura Consigliere Minoranza Revigliasco d'Asti X       
ALES Fausto Consigliere Minoranza Tigliole X       
 Totale 17 7 
Assiste alla seduta il Segretario Generale CARAFA dott. Vincenzo. 
Il Presidente MIGLIASSO Davide, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indiciato, posto al n. 6 dell’ordine del giorno. 

file://CCSERVER-0/SISCOMUNIONE/VENERE/2021/www.terrevinitartufi.at.it
mailto:unione.vinietartufi@pec.it


 
Il Presidente introduce l’argomento posto all’ordine del giorno e relaziona.  
Comunica che il nuovo revisore per il triennio 2021-2024 sarà il Dr. Di Bella Vincenzo di Rivoli 
(TO). L’incarico decorrerà dal prossimo primo ottobre ed avrà durata triennale. Il compenso sarà di 
€. 6.000,00 (per Unione e Comuni di Celle Enomondo e Revigliasco d’Asti). Dal primo gennaio 
2023 l’incarico verrà svolto anche per il Comune di Tigliole ed il compenso salirà ad €. 8.000,00. 
 
Nessun consigliere interviene nella discussione. 
 
Dopodiché, 
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
 
Udita la relazione del Presidente e concordando su quanto da loro proposto; 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione; 
 
Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa ex art. 49, c. 1 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. come da ultimo modificato dall'art. 3, c.1, lett. b) del D.l. n. 174/2012 convertito in 
L. n. 213/2012, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ex art. 49 , c. 1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. come da ultimo modificato dall'art. 3, c.1, lett. b) del 
D.l. n. 174/2012 convertito in L. n. 213/2012, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
 
A maggioranza dei voti favorevoli, nessun voto contrario, una astensione (consigliera Benotti), voti 
espressi per appello nominale, 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

1. Di APPROVARE  come APPROVA la proposta di deliberazione come riportata di seguito 
alla presente deliberazione. 
 

2. Di DICHIARARE con separata ed unanime votazione, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 
 

*****



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO DELL'UNIONE DEL 23/09/2021 
 
OGGETTO: 
NOMINA DEL REVISORE DEL CONTO PER IL TRIENNIO 2021/2024.           
 
 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 

CONSIDERATA la scadenza del Revisore del Conto in data settembre 2021; 
 
DOVENDO quindi procedere alla nomina di un nuovo Revisore del Conto per l’Unione Terre di vini e di 
tartufi; 
 
DATO ATTO che in applicazione di quanto previsto nel decreto del 15 febbraio 2012 n.23, regolamento 
adottato in attuazione dell’art.16, comma 25 del decreto-legge 13 agosto 2011 n.138 convertito in legge 14 
settembre 2011 n.148, si è richiesto all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Asti di procedere al 
sorteggio per poter nominare il nuovo revisore del conto dell’ Unione di Comuni Terre di Vini e di Tartufi; 
 
Dato atto che la suddetta nomina ha valore anche per i Comuni di Celle Enomondo e Revigliasco d’Asti, 
avendo gli stessi conferito statutariamente la funzione n.1 “Amministrazione generale” all’Unione nel cui 
ambito gestionale rientra l’atto in oggetto; 
 
 
RICHIAMATO la nota del 24 settembre 2021 con la quale la Prefettura di Asti comunicava l’esito del 
sorteggio avvenuto in data 23.09.2021 e precisamente: 
1° estratto – Dott. Di Bella Vincenzo 
2° estratto – Dott. Baudino Fabrizio 
3° estratto – Segreto Angelo Giuseppe; 
 
VERIFICATO che, contattato dal Responsabile Finanziario, il dott. Di Bella Vincenzo ha accettato l’incarico 
alle condizioni economiche comunicate e precisamente: 
compenso annuo pari ad € 6.000,00 complessivo, comprensivo di oneri di legge ed IVA; 
 
VISTI gli artt. 234 e 235 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.L. n. 475 del 25.09.1997, disciplinante le norme per la determinazione del limite massimo del 
compenso spettante ai Revisori dei conti degli Enti Locali; 
 
DATO ATTO che questa Unione oggi conta n. 11.039 abitanti; 
 
TENUTO CONTO che a seguito della modifica all’art.234 del D.Lgs. 267/2000 intervenuta per il disposto 
dell’art.1 comma 732 della Legge finanziaria 2007, per i comuni fino a 15.000 abitanti dovrà essere 
nominato un revisore unico; 
 
VISTO l’allegato schema di disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra l’Unione e Revisore dei Conti; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità del Comune Capofila dell’Unione - Comune di San 
Damiano d’Asti; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico- contabile espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

1) Di nominare il dott. Di Bella Vincenzo con studio in Torino – Via Alpignano 12, quale Revisore Unico 
del conto di questa Unione e per i Comuni di Celle Enomondo e Revigliasco d’Asti  per il triennio ottobre 



2021- ottobre 2024, a decorrere dalla data odierna, secondo quanto disposto dalle leggi e norme sopra 
richiamate, dando atto che a partire dal 15.09.2023 l’incarico verrà svolto anche per il Comune di Tigliole ed 
il compenso annuo verrà adeguato in € 8.000,00 comprensivo di oneri di legge ed IVA; 
 
2) di disporre affinché copia del presente atto venga trasmessa alla Prefettura per l’iscrizione all’anagrafe dei 
revisori contabili degli EE.LL.; 
 
3) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento verranno previsti nel Bilancio di Previsione 
di prossima formazione; 
 
4) di approvare infine l’allegato disciplinare d’incarico che regola i compiti del Revisore Unico del Conto; 
 
5) di trasmettere la presente ai Comuni di Celle Enomondo, Revigliasco d’Asti e Tigliole; 
 
5) di demandare al responsabile del servizio finanziario ogni necessaria incombenza gestionale in merito ivi 
compreso l’impegno di spesa annuo necessario. 
 

****** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
MIGLIASSO Davide  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

CARAFA dott. Vincenzo 
 
 

 
 
 
  
 
 


	Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

